存在差异，在进行本第（2）项收益分配

时，管理人应根据全体合伙人各自实缴

出资额和实缴出资额实际占用时长的相

对比例（以下称“基准收益分配比例”）

计算各合伙人本步骤应分配的基准收

益。具体分配方式如下：

任一合伙人的基准收益分配比例=

该合伙人加权分配基数÷加权分配基数

总和。其中：

“加权分配基数总和”=所有合伙人

各自的“该合伙人加权分配基数”之总

和；

“该合伙人加权分配基数”=该合伙

人实缴出资额×自实缴出资额实际到账

日（含）起至该实缴出资额完成上述（1）

项分配之日（不含）止的实际占用天数；

如该合伙人分期实缴出资的，则采取分

段计算。

铜陵有色金属集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

50

（3）支付超额收益：如在完成上述

（2）项支付后还有资金剩余，则其中的

百分之八十（80%）归于全体合伙人，由

全体合伙人按照实缴出资比例享有；百

分之二十（20%）归于全体普通合伙人，

按照招商致远资本 70%、铜陵有色国贸

25%、铜陵国控 2.5%、铜陵建投 2.5%的

比例享有。

本合伙企业发生亏损时，由全体合伙人

按照各自的认缴出资比例分担。

截至 2025 年 6 月 30 日，招商铜冠全部合伙人均已出资完毕，累计实缴出资额 100,400 万元，累计

投资项目 11 个，投资金额合计 57,690 万元。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

关于境外子公司分红有关事项

鉴于中铁建铜冠境外子公司 Ecuacorriente S.A.（厄瓜多尔科里安特公司，米拉多铜矿主要经营

主体，以下简称“ECSA”）现金流情况显著好于预期，境外政治经济环境存在一定不确定性，为妥善做

好中铁建铜冠后续经营管理工作，中铁建铜冠拟调整境外子公司 ECSA 分红安排，依据其资金状况、留存

收益情况以及铜行业市场节奏，要求 ECSA 对其进行利润分配，以保障资金安全，防范风险，实现国有资

产稳健增值。上述中铁建铜冠境外子公司分红安排调整事项已经公司十届二十二次董事会审议批准。具

体内容请见公司于 2025 年 6 月 11 日在巨潮资讯网披露的《关于境外子公司分红安排调整后所得税费用

会计处理的公告》。

2025 年 6 月，ECSA 向中铁建铜冠实施了现金分红，中铁建铜冠在弥补以前年度未弥补亏损并提取

法定盈余公积后，向公司派发现金分红人民币 20.42 亿元。

铜陵有色金属集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有

限售条

件股份

2,266,470,135 17.72% -10,075 -10,075 2,266,460,060 17.71%

1、国

家持股

2、国

有法人

持股

2,266,387,093 17.72% 2,266,387,093 17.71%

3、其

他内资

持股

83,042 0.00% -10,075 -10,075 72,967 0.00%

其

中：境

内法人

持股

境

内自然

人持股

83,042 0.00% -10,075 -10,075 72,967 0.00%

4、外

资持股

其

中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无

限售条

件股份

10,526,450,266 82.28% 1,222,498 1,222,498 10,527,672,764 82.29%

1、人

民币普

通股

10,526,450,266 82.28% 1,222,498 1,222,498 10,527,672,764 82.29%

2、境

内上市

的外资

股

3、境

外上市

铜陵有色金属集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

52

的外资

股

4、其

他

三、股

份总数
12,792,920,401 100.00% 1,212,423 1,212,423 12,794,132,824 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，前任监事会主席汪农生先生增持公司股票 5,100 股，增加高管锁定股 3,825 股。

报告期内，蒋培进先生辞任董事职务期满 6 个月，减少高管锁定股 13,900 股。

报告期内，因“铜陵定 02”转股，新增无限售条件的流通股 1,212,423 股，具体情况请见公司 2025

年 4 月 2日于中国证券报、证券时报及巨潮资讯网披露的《关于 2025 年第一季度可转换公司债券转股情

况的公告》。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

（1）回购股份的基本情况

①公司分别于 2024 年 9 月 5 日、2024 年 9 月 20 日召开十届十三次董事会、2024 年第二次临时股

东大会，审议通过了《公司关于回购公司股份方案的议案》，基于对未来发展的信心和对公司价值的认

可，为维护广大投资者利益，增强投资者信心，提升公司资本市场形象，在考虑经营情况、财务状况及

未来发展战略的基础上，同意公司以自有资金通过集中竞价交易方式回购公司股份，本次回购的股份将

用于转换上市公司发行的可转换为股票的公司债券。本次回购资金总额不低于人民币 20,000.00 万元，

不超过人民币 30,000.00 万元，回购价格不超过人民币 4.60 元/股（含）。具体回购股份的数量以回购

[…]

7,146,941.15 -121,155.12 - - - -121,155.12 - 7,025,786.03

现金流量套期储

备
98,947,743.61 99,833,770.37 136,159,684.01 - 13,438,869.99 -61,018,323.21 11,253,539.58 37,929,420.40

外币财务报表折

算差额
356,539,993.76 -94,097,603.03 - - - -62,600,627.03 -31,496,976.00 293,939,366.73

应收款项融资信用减

值准备
5,496,002.01 -1,069,429.42 - - - -773,999.54 -295,429.88 4,722,002.47

其他综合收益合计 532,824,316.61 9,938,432.92 136,159,684.01 76,394,328.91 38,903,646.30 -219,986,791.08 -21,532,435.22 312,837,525.53

其他说明：

其他综合收益期末较期初下降 41.29%，主要原因系期末外币财务报表折算差额及现金流量套期储备金额减少较多。

铜陵有色金属集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

149

44．专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 300,936,330.70 104,487,681.22 66,175,313.57 339,248,698.35

合计 300,936,330.70 104,487,681.22 66,175,313.57 339,248,698.35

45．盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 1,773,828,136.84 - - 1,773,828,136.84

合计 1,773,828,136.84 - - 1,773,828,136.84

46．未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 12,876,495,013.96 11,192,054,641.05

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减-）
- -

调整后期初未分配利润 12,876,495,013.96 11,192,054,641.05

加：本期归属于母公司所有者的净利润 1,440,925,251.21 2,181,335,943.91

减：提取法定盈余公积 - -

提取任意盈余公积 - -

提取一般风险准备 - -

应付普通股股利 1,276,462,732.40 1,013,359,276.09

转作股本的普通股股利 - -

其他 -76,394,328.91 -

期末未分配利润 13,117,351,861.68 12,360,031,308.87

其他说明：

其他系本期公司处置其他权益工具投资将前期计入其他综合收益的金额转入留存收益。

47．营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 75,726,874,387.03 69,801,432,053.10 70,968,625,612.36 64,997,577,051.14

其他业务 353,001,277.28 225,368,771.11 540,861,693.33 411,542,902.51

合计 76,079,875,664.31 70,026,800,824.21 71,509,487,305.69 65,409,119,953.65

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

铜陵有色金属集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

150

合同分类
有色金属冶炼及压延 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型 76,079,875,664.31 70,026,800,824.21 76,079,875,664.31 70,026,800,824.21

其中：

铜产品 63,736,262,956.68 60,291,314,387.94 63,736,262,956.68 60,291,314,387.94

黄金等副产品 10,332,616,011.38 8,764,646,179.29 10,332,616,011.38 8,764,646,179.29

化工及其他产品 1,657,995,418.97 745,471,485.87 1,657,995,418.97 745,471,485.87

其他业务 353,001,277.28 225,368,771.11 353,001,277.28 225,368,771.11

按经营地区分类

其中：

华东地区 56,728,133,252.89 51,023,115,798.77 56,728,133,252.89 51,023,115,798.77

其他地区 19,351,742,411.42 19,003,685,025.44 19,351,742,411.42 19,003,685,025.44

按销售渠道分类

其中：

直销 76,079,875,664.31 70,026,800,824.21 76,079,875,664.31 70,026,800,824.21

合计 76,079,875,664.31 70,026,800,824.21 76,079,875,664.31 70,026,800,824.21

48．税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 51,125,908.81 49,182,930.49

教育费附加 37,219,563.88 35,665,401.31

资源税 440,245,362.11 387,212,672.20

房产税 18,333,589.55 15,798,065.19

土地使用税 24,009,283.69 24,406,316.59

车船使用税 35,497.49 31,682.76

印花税 49,808,735.71 47,064,772.69

临时贡献税 109,968,481.89 54,407,540.98

其他 39,473,642.94 39,429,406.91

合计 770,220,066.07 653,198,789.12

其他说明：

49．管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 449,389,387.59 398,481,151.49

折旧费 50,958,956.02 53,894,526.27

无形资产摊销 34,669,608.17 35,525,689.45

劳务费 32,920,970.59 24,059,650.28

排污绿化费 19,181,186.95 24,312,538.17

中介费 18,240,995.04 14,143,979.97